
I SETTORE OPERATIVO - SERVIZIO AFFARI LEGALI
DETERMINAZIONE N. i S DEL Vf - 0 i - <^or,f

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA NOMINA DELL'ORGANO DI
REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DEL COMUNE DI RANDAZZO PER
IL TRIENNIO 2018/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che:

- Con deliberazione n. 4 del 25/01/2018 il Commissario Straordinario Dott
Cocco Giovanni - Funzionario Direttivo dell'Assessorato Regionale agli
Enti Locali, nominato con D.A. n. 434 del 28/12/2017 in sostituzione del
Consiglio Comunale di Randazzo per assolvimento delle funzioni di
quest'ultimo - ha revocato, avendo accertato gravi inadempienze, ritardi e
violazioni regolamentari, l'incarico di Revisore Unico al dott. Antonino
Portale, incarico conferito con deliberazione consiliare n. 16/2015;

Considerato che:

- l'art. 10 della LR. n. 3 del 17/03/2016 recante "Disposizioni in materia di
revisione economica - finanziaria degli Enti Locali" come novellato dall'art.6
della LR. N. 17 dell'I 1/08/2016, poi modificato dall'art. 39 dalla legge regionale
11 agosto 2017 n.16, ha previsto nuove disposizioni in ordine all'organo di revisione con
riferimento alla composizione dello stesso, ai requisiti per la nomina, nonché all'iter
procedimentale da seguire, in particolare disponendo che:

" 1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un
collegio di revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di
cui al presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle
unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei

conti.

2. In conformità alle disposizioni, di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto
legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni, dalla legge 14
settembre 2011 n.148, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante
estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei
revisori legali dì cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, nonché tra gli
iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano
richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente
locale e siano in possesso dei seguenti requisiti:

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT) tei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

hUp://ww\v.comiine.randazzo.ct.it e-mail:webmasler@comunc.randazzo.ct.it



a) fascia 1- comuni con popolazione fino a5.000 abitanti;
1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei

dottori commercialisti e degli esperti contabili;
2) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere

partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000
abitanti:

1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali, della durata di
tre anni;

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

e) fascia3- comune i con popolazione superiore a 15.000 abitanti....omissis .... "

Dato atto che il Comune di Randazzo rientra nei Comuni di cui alla fascia 2,
avendo popolazione tra i 5.000 ed i 15.000 abitanti e che, quindi, dovrà
nominare un collegio di Revisori dei Conti, composto da tre membri in possesso
dei requisiti di cui al superiore punto b)

Atteso che in forza della art. 10 della LR n. 3 del 17/03/2016 e ss.mm. ed ii. in sede
di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al
medesimo articolo 10, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b)e e) per
tutti gli enti locali, i richiedenti devono aver conseguito almeno 10 crediti formativi
riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni rappresentative
degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di
contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali.

Considerato

© che in osservanza alle disposizioni dell'art. 10 della LR n. 3 del
17/03/2016, nonché delle Circolari prot. n.13650 del 16/09/2016 e prot.
n.9084 del 24/05/2017 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della

Funzione Pubblica- Dipartimento delle Autonomie Locali, al fine di
garantire la massima informazione e trasparenza, occorre procedere
all'emanazione di avviso da pubblicare all'albo pretorio on-line, sul sito
istituzionale dell'Ente e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali;

• che questo Comune a seguito della citata deliberazione commissariale n.
4/2018 è privo dell'Organo di Revisione;

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT) tei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

hltp://www.comunc.randazzo.ct.it e-mail:webmasler@comune.randazzo.ct.it



© che sono giacenti presso l'Ufficio di Presidenza del Consiglio, atti che
necessitano, urgentemente, del parere dell'Organo di Revisione per essere
trasmessi agli Enti e/o Organi Competenti (certificazione conto
consuntivo 2015 e bilancio previsionale 2016);

• che,inoltre, è stato nominato dall'Assessore Regionale agli Enti Locali un
Commissario ad acta per l'approvazione del Conto Consuntivo 2016 e del
Bilancio di Previsione 2017, atti che necessitano - prima
dell'approvazione dell'Organo Consiliare, oggi sostituito dal
Commissario Straordinario - del parere dell' Organo di Revisione;

© che, in ragione di quanto sopra, si ritiene di determinare in giorni dieci il
termine, decorrente dal giorno successivo alla data di pubblicazione
all'albo pretorio on-line dell'Ente, entro il quale far pervenire le
manifestazioni di interesse alla procedura di ricostituzione dell'Organo di
Revisione;

Precisato che la nomina del collegio dei revisori avverrà a mezzo estrazione a
sorte effettuata pubblicamente;
Visti gli artt. 235, 236, 237, 238,239,240,241 del D.lgs 267/2000;
Visto il D.M. Ministero Interno 20 maggio 2005 con il quale sono stati
determinati ed aggiornati i compensi spettanti ai revisori dei conti in relazione
alla classe demografica di appartenenza del Comune;
Dato atto

© che il Comune di Randazzo ha una popolazione rientrante nella fascia g (
10.000 - 19.999 abitanti) della tabella "A" allegata a suddetto DM;

© che quindi il compenso massimo spettante è di €. 8.240,00 oltre iva e
cassa previdenziale se dovuti;

© che ai sensi e per gli effetti dell'art. 241 comma 4° al Presidente del
Collegio dei revisori è riconosciuto un compenso come sopra determinato
maggiorato del 50%;

Ritenuto opportuno determinare
© la corresponsione di un compenso di €. 7.365,30 oltre iva e epa,

intermedio tra il massimo €. 6.490, importo fissato per la classe
demografica precedente quella del Comune di Randazzo ed il massimo
relativo a questo ultimo, non procedendo, in considerazione delle precarie
condizioni economiche e finanziarie in cui versa il Comune ad applicare
la maggiorazioni di cui all'art. 1 lettere a) e b) del citato DM 20/05/2005;

Visto lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Piazza Municipio- 95036 Randazzo (CT) lei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

http://www.comunc.randazzo.ct.it e-mail:wcbmasler@comune.randazzo.cl.it



Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
- l'art. 10comma 7 della LR n. 3 del 17/03/2016;
-l'art. 16, comma 25 del D.L.n. 138/2011 convertito nella Legge n. 148/2011;
-gli articoli 235 e 236 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. che stabiliscono la durata
dell'incarico e le cause di cessazione, di incompatibilità e di ineleggibilità dei
componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria;

- il D.M.25/09/1997 n.475 - Regolamento recante norme della determinazione
dei limiti massimi del compenso spettante al revisore dei conti degli enti
locali;

- il Decreto Interministeriale del 20 maggio 2005 concernente "Aggiornamento
dei diritti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali";

•l'art.6 comma 3 del D.L.78/2010, convertito con la legge n. 122/2010 e
successive modifiche ed integrazioni, in materia di determinazione dei
compensi degli organi di revisione degli enti locali;

• l'art.9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n.l convertito con modifiche con la
legge 24 marzo 2012, n.27 in materia di professioni regolamentate;

•il D.Lgs.28 giugno 2005, n.l39 - Costituzione dell'ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell'art.2 della L.24 febbraio
2005, n.34;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati anche
se non materialmente trascritti;
1. di procedere all'avvio della procedura di nomina dell'Organo di Revisione

contabile del Comune di Randazzo;
2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle

domande per la nomina dell'Organo di Revisione Economico - Finanziaria
del Comune di Randazzo per il triennio 2018/2021, che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di determinare in giorni dieci, anziché trenta, il termine, decorrente dal
giorno successivo alla data di pubblicazione all'albo pretorio on-line
dell'Ente, entro il quale far pervenire le manifestazioni di interesse alla
procedura di ricostituzione dell'Organo di Revisione, giacché :

A) questo Comune a seguito della citata deliberazione commissariale n. 4/2018 è
privo dell'Organo di Revisione;

B) sono giacenti presso l'Ufficio di Presidenza del Consiglio atti non firmati, che
necessitano, urgentemente, del parere dell'Organo di Revisione per essere
trasmessi agli Enti e/o Organi Competenti (certificazione conto consuntivo 2015 e

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT) lei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

httn://www.comune.randazzo.ct.it c-mail:webmaster@comunc.randazzo.ct.it



bilancio previsionale 2016);
jC)è stato nominato dall'Assessore Regionale agli Enti Locali un Commissario ad
lacta per l'esame e l'approvazione del Conto Consuntivo 2016 e del Bilancio di
Previsione 2017, atti che propedeuticamente necessitano, prima dell'approvazione

[dell'Organo Consiliare, oggi il Commissario Straordinario,del parere dell'Organo
di Revisione;
4.di disporre un compenso di €. 7.365,30 oltre iva e epa, intermedio tra il
massimo €. 6.490 fissato per la classe demografica precedente quella del
Comune di Randazzo ed il massimo relativo a questo ultimo;
5. in considerazione delle precarie condizioni economiche e finanziarie in cui
versa il Comune di non applicare la maggiorazioni di cui all'art. 1 lettere a) e b)
del citato DM 20/05/2005;
6.di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle
domande per la nomina dell'Organo di Revisione Economico - Finanziaria del
Comune di Randazzo per il triennio 2018/2021, che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
7.di dare atto che saranno applicate le decurtazioni previste dall'art.6 comma
3 del D.L.78/2010, convertito con la legge n.l22/2010 e successive modifiche
ed integrazioni, in materia di determinazione dei compensi degli organi di
revisione degli enti locali;
8. di disporre che l'allegato avviso venga pubblicato all'albo pretorio on-line,

f sul sito istituzionale dell'Ente Sezione "Amministrazione Trasparente" e sul sito
] del Dipartimento Regionale delle autonomie locali mediante trasmissione via
1 pec all'indirizzo dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it ;
j 9. di determinare il compenso annuo dei revisori in €. di €. 7.365,30 oltre iva e
j epa oltre rimborso spese viaggio se dovuto;
! 10. di dare atto che al Presidente spetta la maggiorazione del 50% su detto

compenso base;
11. di imputare la spesa di €. 32.707,82 per l'anno 2018 al capitolo_codice
meccanografico n. , dando atto che ai sensi e
per gli effetti dell'art. 163 comma 2° TUEL trattasi di spesa obbligatoria;
12.di dare atto che la spesa per gli anni successivi sarà impegnata con
successivo provvedimento;

13.di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per
l'annotazione dell'impegno di spesa;
14.di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni del I Settore Operativo e la sua pubblicazione, dopo l'apposizione del
visto di copertura finanziaria, come previsto dalle vigenti nonne in questo Ente;

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO I S.O.
Dott. Gaetano Fisauli

Piazza Municipio-95036 Randazzo (CI') ^I. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

http://wwvv.conuinc.randazzo.ei.il. c-mail:vvcbmaster@eonuinc.randazzo.cl.il



Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l'apposizione del parere di
regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 e per l'assunzione
dell impegno di spesa ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 del medesimo decreto
legislativo;

IL SERVIZIO FINANZIARIO
- Vista la superiore determinazione;
- Riscontrata la regolarità della documentazione prodotta etrasmessa dal
Responsabile del citato servizio;
- Ritenuto di dover esprimere parere fa v* Mc/c» ê edi dovere dare corso
sia all'assunzione dell'impegno di spesa che al relativo pagamento ai sensi del
D.lgs 267/2000;
- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

SI ESPRIME PARERE f A(*> /fcVo ê IMPIITANDO LA SPESA NEL
REDIGENDO BILANCIO DI PREVSIONE 2018.

Addì 0\^l'(MÌ II Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Gaetano Fisauli

Piazza Municipio - 95036 Randazzo (CT) tei. 0957990011 - fax 095921387 Cod. Fise. 00550290878

http://www.comunc.randazzo.ct.it e-mail:wcbmastcr(fficomunc.randazzo.ct.il


